

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年2月12日

上場取引所 東大

上場会社名 株式会社 ナカノフドー建設

コード番号 1827 URL <http://www.wave-nakano.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 橋本 武典

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 佐藤 哲夫

TEL 03-3265-4664

四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	77,418	7.3	1,338	3.7	1,170	0.2	980	46.9
21年3月期第3四半期	72,161	—	1,290	—	1,168	—	667	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	28.51	—
21年3月期第3四半期	19.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	78,647	10,912	13.4	306.98
21年3月期	80,725	10,140	12.2	285.30

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 10,558百万円 21年3月期 9,814百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	—	—	6.00	6.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	120,000	2.9	2,400	△17.3	2,200	△17.0	1,600	△9.5	46.52

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

[注]詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

[注]詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第3四半期	34,498,097株	21年3月期	34,498,097株
② 期末自己株式数	22年3月期第3四半期	101,786株	21年3月期	98,757株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第3四半期	34,397,379株	21年3月期第3四半期	34,404,958株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

・定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における業績につきましては、売上高は、建設事業762億90百万円（前年同四半期比7.3%増）に不動産事業他11億28百万円（前年同四半期比8.2%増）を合わせ、774億18百万円（前年同四半期比7.3%増）となりました。

損益面におきましては、営業利益13億38百万円（前年同四半期比3.7%増）、経常利益11億70百万円（前年同四半期比0.2%増）、四半期純利益9億80百万円（前年同四半期比46.9%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ20億78百万円減少し、786億47百万円となりました。これは、「現金預金」が57億96百万円及び「未成工事支出金」が35億11百万円それぞれ増加しましたが、「受取手形・完成工事未収入金等」が122億23百万円減少したことなどによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ28億50百万円減少し、677億34百万円となりました。これは、「支払手形・工事未払金等」が15億13百万円増加しましたが、「借入金」が35億3百万円及び「未成工事受入金」が3億86百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ7億71百万円増加し、109億12百万円となりました。これは、剰余金の配当の支払い2億6百万円を実施しましたが、当四半期純利益9億80百万円を計上したことにより、利益剰余金が7億74百万円増加したことなどによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の連結キャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、未成工事支出金は増加しましたが、売上債権の減少、仕入債務の増加などにより98億5百万円のプラス（前年同四半期は6億74百万円のプラス）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻による収入及び有形固定資産の売却による収入などがありましたが、定期預金の預入による支出及び有形固定資産の取得による支出などにより2億61百万円のマイナス（前年同四半期は55百万円のプラス）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済などにより38億円のマイナス（前年同四半期は8億6百万円のプラス）となりました。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の「現金及び現金同等物の四半期末残高」は、前連結会計年度末に比べ57億41百万円増加し、164億44百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想については、現時点では平成21年5月14日発表の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

固定資産の減価償却の方法については、連結会計年度に係る減価償却費の年間予定額を期間按分して算定しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、当社は長期大型工事(工期が24ヶ月以上、かつ請負金額が20億円以上)については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用していましたが、第1四半期連結会計期間から「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号平成19年12月27日)が適用されたことに伴い、第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から当第3四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗度の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

なお、平成21年3月31日以前に着手した工事契約のうち、長期大型工事(工期が24ヶ月以上、かつ請負金額が20億円以上)については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を引き続き適用しております。

これにより、従来の方法によった場合と比べ、当第3四半期連結累計期間に係る完成工事高は91億4百万円増加し、営業利益及び経常利益はそれぞれ4億51百万円増加し、税金等調整前四半期純利益は4億48百万円増加しております。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	17,228	11,432
受取手形・完成工事未収入金等	15,428	27,652
未成工事支出金	22,500	18,988
その他のたな卸資産	488	510
繰延税金資産	621	796
その他	2,548	1,591
貸倒引当金	△562	△632
流動資産合計	58,253	60,339
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	4,685	4,928
土地	11,064	10,852
その他（純額）	404	481
有形固定資産合計	16,153	16,261
無形固定資産		
投資その他の資産	133	144
投資有価証券	2,397	2,302
繰延税金資産	921	831
その他	1,386	1,473
貸倒引当金	△599	△628
投資その他の資産合計	4,106	3,979
固定資産合計	20,393	20,386
資産合計	78,647	80,725

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	33,496	31,983
1年内償還予定の社債	100	100
短期借入金	4,128	7,348
未払法人税等	97	143
未成工事受入金	20,703	21,089
引当金	518	1,131
その他	1,211	1,062
流動負債合計	60,254	62,858
固定負債		
社債	750	800
長期借入金	4,577	4,860
繰延税金負債	144	122
退職給付引当金	806	646
負ののれん	185	228
その他	1,016	1,068
固定負債合計	7,480	7,726
負債合計	67,734	70,584
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,061	5,061
資本剰余金	1,400	1,400
利益剰余金	5,911	5,136
自己株式	△26	△25
株主資本合計	12,346	11,572
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	99	37
為替換算調整勘定	△1,887	△1,795
評価・換算差額等合計	△1,787	△1,758
少数株主持分	353	326
純資産合計	10,912	10,140
負債純資産合計	78,647	80,725

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	72,161	77,418
売上原価	66,679	72,122
売上総利益	5,482	5,296
販売費及び一般管理費	4,191	3,957
営業利益	1,290	1,338
営業外収益		
受取利息	76	36
受取配当金	38	30
負ののれん償却額	42	42
その他	27	32
営業外収益合計	185	141
営業外費用		
支払利息	231	215
その他	75	94
営業外費用合計	307	309
経常利益	1,168	1,170
特別利益		
貸倒引当金戻入額	24	73
償却債権取立益	28	—
その他	3	14
特別利益合計	56	88
特別損失		
投資有価証券評価損	164	—
関係会社清算損	17	—
固定資産除却損	—	5
貸倒引当金繰入額	33	6
その他	7	0
特別損失合計	221	12
税金等調整前四半期純利益	1,003	1,246
法人税、住民税及び事業税	214	190
過年度法人税等戻入額	△163	—
法人税等調整額	175	49
法人税等合計	226	239
少数株主利益	109	26
四半期純利益	667	980

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,003	1,246
減価償却費	239	323
負ののれん償却額	△42	△42
貸倒引当金の増減額（△は減少）	8	△98
賞与引当金の増減額（△は減少）	△539	△535
退職給付引当金の増減額（△は減少）	118	157
受取利息及び受取配当金	△114	△66
支払利息	231	215
売上債権の増減額（△は増加）	4,667	12,302
未成工事支出金の増減額（△は増加）	△10,598	△3,536
仕入債務の増減額（△は減少）	△2,055	1,408
未成工事受入金の増減額（△は減少）	7,775	△395
その他	306	△811
小計	1,000	10,164
利息及び配当金の受取額	114	66
利息の支払額	△223	△205
法人税等の支払額	△216	△219
営業活動によるキャッシュ・フロー	674	9,805
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△150	△770
定期預金の払戻による収入	210	720
有形固定資産の取得による支出	△97	△382
有形固定資産の売却による収入	25	105
無形固定資産の取得による支出	△12	△0
投資有価証券の取得による支出	△9	△9
その他	89	76
投資活動によるキャッシュ・フロー	55	△261
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	3,293	△3,220
長期借入金の返済による支出	△259	△283
社債の償還による支出	△50	△50
自己株式の取得による支出	△1,924	—
配当金の支払額	△237	△206
その他	△16	△40
財務活動によるキャッシュ・フロー	806	△3,800
現金及び現金同等物に係る換算差額	△494	△2
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	1,042	5,741
現金及び現金同等物の期首残高	10,024	10,702
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,066	16,444

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

【参考】

1. 個別業績の概要

平成22年3月期第3四半期の個別業績（平成21年4月1日～平成21年12月31日）

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	62,358	20.7	842	41.0	734	54.9	758	147.5
21年3月期第3四半期	51,647	—	597	—	474	—	306	—

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
22年3月期第3四半期	22	04	—	—
21年3月期第3四半期	8	90	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	銭	百万円	銭	%		円	銭
22年3月期第3四半期	69,315	—	8,687	—	12.5		252	56
21年3月期	71,289	—	8,080	—	11.3		234	89

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 8,687百万円 21年3月期 8,080百万円

(注) 上記の個別業績は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

2. 四半期個別財務諸表

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	12,130	6,477
受取手形・完成工事未収入金等	11,474	23,382
未成工事支出金	22,442	18,971
その他のたな卸資産	443	459
繰延税金資産	557	727
その他	2,021	1,245
貸倒引当金	△570	△634
流動資産合計	48,500	50,629
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	3,638	3,808
土地	10,281	10,043
その他（純額）	216	273
有形固定資産合計	14,136	14,126
無形固定資産		
	128	138
投資その他の資産		
投資有価証券	2,311	2,222
関係会社株式	2,274	2,281
繰延税金資産	786	654
その他	2,013	2,100
貸倒引当金	△835	△863
投資その他の資産合計	6,550	6,396
固定資産合計	20,815	20,660
資産合計	69,315	71,289
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	27,283	25,780
1年内償還予定の社債	100	100
短期借入金	4,128	7,348
未払法人税等	46	74
未成工事受入金	20,400	20,640
引当金	515	1,118
その他	1,062	826
流動負債合計	53,537	55,887
固定負債		
社債	750	800
長期借入金	4,577	4,860
退職給付引当金	778	625
その他	985	1,036
固定負債合計	7,090	7,321
負債合計	60,628	63,209
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,061	5,061
資本剰余金	1,400	1,400
利益剰余金	2,180	1,628
自己株式	△26	△25
株主資本合計	8,615	8,064
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	71	15
評価・換算差額等合計	71	15
純資産合計	8,687	8,080
負債純資産合計	69,315	71,289

(注) この四半期個別貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高		
完成工事高	50,943	61,529
不動産事業売上高	703	829
売上高合計	51,647	62,358
売上原価		
完成工事原価	47,150	57,670
不動産事業売上原価	274	386
売上原価合計	47,425	58,057
売上総利益		
完成工事総利益	3,792	3,858
不動産事業総利益	428	443
売上総利益合計	4,221	4,301
販売費及び一般管理費	3,624	3,459
営業利益	597	842
営業外収益	235	155
営業外費用	358	263
経常利益	474	734
特別利益	44	71
特別損失	184	23
税引前四半期純利益	335	782
法人税等	28	24
四半期純利益	306	758

(注) この四半期個別損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

6. その他の情報

連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高

(単位：百万円)

		前第3四半期連結累計期間		当第3四半期連結累計期間		比較増減	
		自平成20年4月1日 至平成20年12月31日		自平成21年4月1日 至平成21年12月31日			
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受注高	国内	73,474	76.4	68,182	79.2	△5,291	△7.2
	海外	22,696	23.6	17,855	20.8	△4,841	△21.3
	合計	96,171	100.0	86,038	100.0	△10,132	△10.5
売上高	国内	50,178	70.6	61,098	80.1	10,919	21.8
	海外	20,939	29.4	15,192	19.9	△5,747	△27.4
	合計	71,118	100.0	76,290	100.0	5,172	7.3
繰越高	国内	125,458	78.1	122,807	79.0	△2,651	△2.1
	海外	35,204	21.9	32,734	21.0	△2,470	△7.0
	合計	160,663	100.0	155,541	100.0	△5,121	△3.2

なお、参考のため提出会社単独の建設事業の状況は次のとおりである。

(単位：百万円)

			前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間		比較増減	
			自平成20年4月1日 至平成20年12月31日		自平成21年4月1日 至平成21年12月31日			
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受注高	建築	官公庁	16,740	22.5	11,427	16.6	△5,312	△31.7
		民間	56,783	76.3	56,943	82.8	160	0.3
		計	73,523	98.8	68,371	99.4	△5,152	△7.0
	土木	官公庁	754	1.0	435	0.6	△318	△42.3
		民間	109	0.2	2	0.0	△106	△97.5
		計	863	1.2	437	0.6	△425	△49.3
合計	官公庁	17,494	23.5	11,862	17.2	△5,631	△32.2	
	民間	56,892	76.5	56,946	82.8	53	0.1	
	計	74,386	100.0	68,809	100.0	△5,577	△7.5	
売上高	建築	官公庁	5,677	11.1	5,978	9.7	300	5.3
		民間	44,102	86.6	54,728	89.0	10,625	24.1
		計	49,780	97.7	60,706	98.7	10,925	21.9
	土木	官公庁	647	1.3	489	0.8	△157	△24.3
		民間	516	1.0	333	0.5	△183	△35.5
		計	1,163	2.3	822	1.3	△340	△29.3
合計	官公庁	6,324	12.4	6,468	10.5	143	2.3	
	民間	44,619	87.6	55,061	89.5	10,442	23.4	
	計	50,943	100.0	61,529	100.0	10,585	20.8	
繰越高	建築	官公庁	25,232	20.0	34,727	28.1	9,494	37.6
		民間	99,229	78.7	88,249	71.3	△10,979	△11.1
		計	124,461	98.7	122,977	99.4	△1,484	△1.2
	土木	官公庁	650	0.5	757	0.6	107	16.5
		民間	1,000	0.8	—	—	△1,000	△100.0
		計	1,650	1.3	757	0.6	△893	△54.1
合計	官公庁	25,883	20.5	35,485	28.7	9,602	37.1	
	民間	100,229	79.5	88,249	71.3	△11,980	△12.0	
	計	126,112	100.0	123,734	100.0	△2,377	△1.9	